## 7. [De conuersione terre Holtzaticæ]

Die beiden großen Anfangsbuchstaben im Folgenden sind in Rot ausgeführt, alle fett gedruckten mit Rot angezeichnet (angeftrichen). Im Abdruck des Cathologus ist die recht willkürliche Anwendung großer oder kleiner Anfangsbuchstaben genau befolgt, und die Interpunction ist überall mitgeteilt.

**A**nno domini millesimo centesimo et sexto | decapitato apud Hamburgum Godefrido sine linea masculina postremo comite Holtzacie et Stormarie a Slavis de Oldenborch | cuius mortem multo ere redemerunt Slavi predicti | et vacante ob hoc Holtzacia et Stormaria | domicellus Adulphus de Schoweborch | paulo ante forte eodem anno creatus comes | ad Myndensis episcopi instanciam ab Hinrico Imperatore Quinto | in feudum accepit predictus comiciam Holtzacie et Stormarie | a Ludero duce Saxonie | postmodum Lothario Imperatore III | **A**dulphus igitur primus comes in Schaweborch | ubi se recepit in terram Holtzatorum | cum Slavorum rege Hinrico tunc in antiqua Lubeke que nunc Swartow dicitur fedus iniit | **V**ocabatur autem terra illa Wagria | a Lubeka usque Antiquipolim | per Luttenborch Plone Segeberge Nygenmunster tunc Wittendorpp vocatum | **T**erra vero usque in Plonen deserta erat sine habitatoribus et fide Christi | **I**n diebus illis Adelbero archiepiscopus Bremensis et Hamburgensis et magnus theologus misit sanctum Vicelinum vicarium suum ad predicandum gentibus et Slavis fidem Christi | ut converterentur | et commisit eum rusticis de Wittendorp id est Novo Monasterio | ubi olim lignea capella steterat | **V**icelinus vero nichil ibi invenit preter terram desertam et inaquosam | et homines ydolatras cultores fontium et arborum in locis vmbrosis | **E**rexit autem Vicelinus ibidem capellam et monasterium | in quo habuit fratres sub regulari observancia auxilio christianorum vltra Storam et extra terram Holtzacie | Vicelinus religiosam et strictam agebat vitam | et idcirco gentiles libenter audiebant eum | Et convertebat parrochiam suam et baptisabat post eos | **A**delbero eciam veniebat in Wittendorp sive Novo Monasterio | et dedicabat capellam quam erexit Vicelinus | et vocavit locum Novum Monasterium Nygenmunster | Et dotem antique capelle assignavit nove erecte a Vicelino | addiditque campimarchiam illius ville | et villam Dragerstorpe cum omnibus fundis pratis pascuis lignetis | cum omni utilitate

in ysum perpetuum Vicelini et fratrum suorum | Qui imperiali autoritate erat apostolus desertarum Slavicarum infidelium terrarum | **V**icelinus in antea iuxta commissionem sibi sanctam operas impendit ad augendam fidem christianam | et venit in antiquam Lubeke ad regem Slavorum Hinricum | nomine tenus dumtaxat Christianum | **Q**ui ei concessit auctoritatem illa in terra predicandi Christum | et populum baptizandi | Ubi dei gratia et fratrum suorum auxilio multos convertit **M**odico post tempore elapso, rege predicto rebus humanis exempto | clam infideles in antiquam Lubeke venerunt | et iterum fidem Christianam conturbabant | et multos Christianos occidebant. **E**t Vicelinus cum fratribus suis aliquibus fugam iniiit | et in Novum Monasterium se recepit | adductis secum calicibus libris casulis | et in ecclesia Bishorst data ei ab Archiepiscopo Adelberone in-anitatem refugii reposuit | **V**icelinus tum non cessavit | sed iterum se contulit in Novum Monasterium | et confortabat fratres suos in fide Christiana **Q**uorum orationibus multi debiles ceci claudi leprosi et demoniaci curabantur | quos cum ceteris pauperibus elemosinis suis sustentare | et ante monasterium hospicio excipere | et humaniter tractare solebant | In diebus illis fames magna invaluit | Nec ob eam fratres destitere ab opere euangelii | **P**repositus vero elemosine dande vocabatur Dithmarus quondam ecclesie Bremensis decanus et cantor | Et in diebus illis Bremensis ecclesia erat regularis | et in comunione vivebant canonici illius ecclesie et multarum aliarum (am **Rand**: cathedralium) ecclesiarum in habitu canonicorum regularium **T**hitmarus iste fide plenus tam largiter elemosinas distribuit | donec nichil dandum remaneret. **C**aritas ejus tum non cessavit | sed circumit et que dare posset quesivit | **E**t ecce grande miraculum | Ubi ante parum aut prope nichil reliquit | omnia loca invenit plena | In diebus illis Adulphus primus concessit in fata | Et reliquit filios Hertungum in milicia strenuum | et Adulphum in jure peritum valde **L**otharius Imperator aciem direxit in Bohemos | in qua Hertungus cum multis aliis principibus a Bohemis tunc paganis pro fide Christi occisus est | **E**t Adulphus frater Hertungi ab Hinrico Leone duce Saxonie investitus est in locum patris comes Holtzacie et Stor-

marie | Et prefuit prudenter et sapienter pacemque diligenter ubi potuit servavit **V**icelinus minime cessavit sed ad Imperatorem Lotharium se conferens | quomodo Wagriani relicta fide paganismum reinduissent eidem indicavit. **I**tem informavit eundem quod si vellet subjugare paganos in deserto terre Wagrie considerasset montem quendam altum et firmum | in quo posset edificare castrum firmamentum Christianorum et subversionem gencium. **S**i ergo rediret cum armata milicia Christianorum | et paganos denuo debellaret posset fides christi stabiliri in terra illa. Acquievit Imperator | et ducens secum exercitum pertransivit Slaviam | et compulit eos ad fidem Christianam **E**t viso monte Alberch a Vicelino delato complacuit ei in eo | in tantum quod castrum super eam erexit quod commisit comiti Adulpho et concessit ei in feudum totam Wagriam **E**t Imperator monti dedit nomen mons victorialis quia deus de celo dedit tunc victoriam Christianis contra paganos Sanctus Vicelinus in pede montis monasterium disposuit in pede montis construi | in quo posuit fratres de Novo monasterio | Inter quos Thitmarus erat Bremensis | et fecit illuc adduci in curribus ornamenta missalia et victualia | quorum pro tempore egebant. **E**t Lotharius dotavit monasterium et privilegiavit | Primum monasterium illius loci a paganis fuit exustum | et propterea monasterium fuit translatum in Hagerstorpp | et quam diu ibi fuit monasterium | vivebant vitam sanctam et felicem | Post parrochie occasione monasterium translatum fuit in loco in quo nunc est | **A**dulphus predictus iterum cepit edificare castrum in nova Lubeke | quod Crito princeps Slavorum qui residere solebat in Plone inceperat erigere | a quo Wagria potuit defendi. **I**ta civitas Lubeke sita est | ut prope eam tres fluvii confluant in unum scilicet Travena Wakenissa et Stekenissa **E**t propter loci munitionem mercatores multi illuc conveniebant **Q**uod dux Saxonie graviter tulit | et petebat castrum a comite Adulpho **E**t quia cum bona voluntate nolebat ei dare exussit castrum | et sulciam in Todeslo obstruxit | **D**e post ita concordabant quod dux Hinricus Leo teneret civitatem cum castro | et negociatores iterum Lubek redierunt | quibus dedit salvum conductum illuc

conveniendi ex omnibus partibus mundi | et constituit eis ius Lubicense quod usque in hodiernum durat diem **C**ristianam fidem ibi predicabat Viceli(n)us et edificabat ibi primam ecclesiam sancti Johannis in arena | et convertebat populum multum | et fecit fratres suos sui ordinis in loco eodem manere ad predicandum et convertendum populum. **I**llo in tempore vacabat cathedra Oldenburgensis ecclesie | et communis populus petebat Vicelinum in episcopum | vbi amore dei acceptavit onus pastorale | perambulabat dyocesim suam cum religiosis fratribus suis | et predicabat baptizabat et convertebat populum ad catholicam fidem | et edificabat iterum curiam in Uthin | vbi interdum residebat | et fecit ecclesias edificari quas et consecravit | quibus fratres suos prefecit curatos | scilicet susle Burnehouede et Butzow vbi et ultimam missam suam celebravit | vbi et spiritu prophetico accepit revelacionem quod fides christiana gentium conatu illis in terris nunquam esset exturbanda | **E**x post quia iuxta scripturam quem diligit dominus corripit incidit in paralisim | ita quod in decem et octo mensibus se de loco movere non potuit | cotidie tum se in ecclesiam deportari fecit | **E**t tandem anno dni 1154 dominus assumpsit eum in presencia Evermodi Raceburgensis episcopi et fratrum suorum | lacrimantium | et ipsius mortem lamentantium. **E**t solempniter fuit sepultus | sicut decebat episcopum in alba tunica et casula vt decebat **I**n qua casula deus magnum miraculum sanctitatis ipsius indicium demonstrabat | nam a die decessus sui super centum post annos | cum ob bellorum tempestatem et timorem Dithmarcorum | qui monasterium illud semel et iterum iucendio demoliti sunt | corpus ejus esset levatum | et comuni decreto monasterium illud veniret tuciolem in locum transferendum | ossa ipsius sacra levata | cum casula et tunica inferiori alba | reperta sunt pulchra et rubra et illesa a terra | et casula integra cum tunica | que adhuc in diem presentem totam suam habet lanam | **E**t casulam illam prepositus adhuc istis temporibus in specialioribus vigiliis festorum induit ad missam | in predictorum efficax testimonium multa alia miracula post mortem suam fecit | **C**ecam enim virginem illuminavit | et fratres suos eis apparens coarguit | ne eum iam

viventem plangerent quasi mortuum quia premium eius cum sancto Bernardo Clarevallensi abbate et semper cum eis esse vellet | **P**ost translacionem vero episcopatus Antiquipolensis in civitatem Lubicanam per Hinricum Leonem Ducem Saxonie | et dotacionem et privilegiacionem ejusdem | dux prefatus exercitum duxit in paganos | cum multis Christianis principibus | e quibus erat comes Adulphus prenominatus circa Demyn | vbi tunc munitum erat presidium paganorum | vbi et pagani omni ex parte convenire solebant | a paganis comes Adulphus interceptus pro Christi nomine occisus | martir accubuit | **C**uius corpore in petras (l. particulas?) partito | sale conditas | et in tyna sive tunna clausas | et aromatibus conspersas | subactis paganis a Demmyn vsque in Pamariam et Poloniam | dux secum transtulit in Saxoniam | et sepulture tradidit in Myndensi ecclesia | cum exequiis et funebri pompa principem decentibus | **R**elicta vero ipsius Adulphi cum filio suo parvulo comiciam dimisit **E**t ita manifeste patet quomodo fides Christiana primordialis ab ecclesiasticis et secularibus videlicet Vicelino et fratribus ipsius | quorum eciam plures sanguinem fuderunt pro domino | et comiti Hertungo martirisato in Bohemia | et fratre eius Adulpho predicto | in terra Holtzatorum plantata sit | in laudem et gloriam dei benedicti in seculorum secula **A**men

**[Cathologus omnium dominorum vel principum tocius Holtzacie et comitatus Schauwenborch usque ad annum 1511 ab ultima receptione christianismi]**

**G**cciso igitur holtzacie et stormarie comite postremo loco et modo prefatis et comitia predicta ea de causa vacante adulphus primus comes de schouwenborch qui paulo ante ab hinrico quinto imperatore ad instanciam myndensis episcopi meruit honorem et nomen comitis a ludero duce Saxonie accepit eam dicionem et ita vtriusque dignitates per se quasi idem faciunt incium **H**uic successit minor filius adulphus in vtraque dicione qui postmodum occisus est apud demmyn 1167 cuius maior frater hertungus in bohemia periit primo anno lotharii **H**uius filius adulphus primi nepos pulsus holtzacia

militavit in terra sancta et post restitutus in Holtzaciā et iterum pulsus fit comes stadensis et finit in schouwenborch nunquam hiis terris redditus

**H**uic erant tres filii bruno qui de preposito magdeburgensi factus est coloniēsis episcopus conradus qui successit in schouwenborch adulphus qui prefuit postmodum in holtzacia Incepit 1204 obtinuit contra regem dacie waldemarum in bornehouede 1217 et militavit in Livonia 1238 ingressus ordinem minorum 1239 et obiit 1261 Huic erant filii iohannes gerardus luderus qui secundum quosdam secutus patrem ad ordinem kylone quiescit apud minores **I**ohannes et gerardus partita ditione holtzacie nam patruus conradus tenebat schouwenborch iohannes | wagram holtzaciā cum stormaria gerardus accepit **E**t quia gerardo iniqua videbatur particio quia fratris iohannis pars multo melior videbatur et idem vellet armis partem suam meliorem fecisse tum interuenit compositio **P**utatur schouwenborch acquisivisse quia conradus patruus non habuit prolem et filii gerardi schouwenborch post habuerunt **E**x hoc scinditur amborum linea Nam iohannes in wagra prefuit que ab oldenborch in lubecam per todeslo plone segeberge comprehendit uberiorem tocius ditionis partem remansit | obiit 1264 primus omnium comitum cum sua linea sepultus in reynevelde **F**ilium reliquit iohannem II adulphum et albertum prepositum hamburgensem **I**ohannes II obiit

**A**dulphus frater eius 1309 decessit (*Nachgetragen am Unterrande*: Adulphus primus sepultus hamburge secundus in mynden tercius fugavit in schouwenborch et regnavit pro eo) Albertus vero Iohannes II secundus genuit filios

ex filia regis dacie erici ex quibus erat adulphus cesus in arce segeberge et sepultus ibidem in ecclesia 1317 Ex secunda vxore regina scilicet relicta ipsius erici noverca prime vxoris genuit iohannem tercium et cristophorum Reliquit vero solum iohannem tercium cognomento largum qui obiit 1379 Iohannes tertius reliquit adulphum qui obiit Et in isto adulpho stetit illa

linea propter sterilem uxorem Eius morte dicio pynneborch peruenit ad comites in schouwenborch Ad lineam gerardi veniamus Gerardus genuit hinricum et gerardum Hinricus

prefuit in holtzacia Gerardus in schouwenborch Hinricus

obiit et reliquit hinricum secundum Qui mortuus reliquit hinricum tercium cesum in Iutia Hinricus tercius genuit gerardum vocatum magnum pre virium claritudine cum multis fratribus Cuius gerardi adolescencia tercius vt preter canes venaticos nichil haberet in rendesborch | cesus fuit 1340 Et reliquit hinricum dictum ferreum et nicolaum sterilem vindices paterne necis Nicolaus iste dedit tres prefecturas post mortem adulphi filii iohannis tercii ad alchim scil. pyneberch hatesberch hatesberch et bermstede (**am Rande nachgetragen:** comitibus in scowenb') Et sic wagria coniuncta est holtzacie Hinricus ferreus obiit Reliquit gerardum qui fuit de linea comitum predictorum secundus primus dux slesvicensis 1386 et obiit cesus in dithmercia 1404 reliquit eciam albertum comitem sterilem qui obiit 1409 (**am Rande:** 4<sup>o</sup> calend' octobris) et hinricum osnaburgensem episcopum Gerardus dux reliquit filios gerardum qui obiit (**am Rande:** Embrice in ducatu Cliuensi colonia ubi ut curaretur concesserat. Embrice conditus X kalendas Augusti) 1433. Hinricum cesum ante Flensborch 1427 et adulphum qui non habuit heredem (**am Rande:** obiit 1459 Varebaree) Genuit eciam gerardus dux filias quarum vna nupsit thiderico de aldenburch et peperit christiernum regem dacie et post mortem adulphi sine herede decedentis electum in ducem sleswicensem et comitem holtzacie anno domini 1461 et fratres eius gerardum et mauricium Cristianus obiit 1481 et reliquit iohannem regem dacie et fredericum ducem Omnes isti sepulti sunt ytzeho vsque ad cristianum preter hinricum tercium

Gerardus secundus filius gerardi primi fratris iohannis primi et filii adulphi quarti prefuit in Schouwenborch et diu viuendo cecus factus est vnum ceci nomen acquisiuit et rediens lubek ibi mortuus est Genuit gerardum adulphum hinricum ottonem duo isti vltimi mansere in Schouwenborch